independentes, presenciais e/ou a distância, como Atividades Complementares, em atenção ao 

Projeto Pedagógico do Curso, com base nas Diretrizes Curriculares Nacionais dos Cursos de 

Graduação em Odontologia. 

Art. 2º - O acadêmico do curso de Odontologia deverá, necessariamente, 

participar de, no mínimo, 135 (cento e trinta e cinco) horas em Atividades Complementares, as 

quais deverão ser realizadas durante a graduação. 

TÍTULO II – DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

Art. 3º - Entende-se por Atividades Complementares as atividades 

extracurriculares que possibilitam ao aluno adquirir conhecimentos para sua formação pessoal e

[...]

Complementares previstas neste Regulamento, não poderá ser computada como substitutiva de 

qualquer disciplina ou atividade curricular. 

Art. 23 – A entrega dos documentos comprobatórios e a validação das Atividades 

Complementares, no mínimo de 135 (cento e trinta e cinco), constituem requisito obrigatório para 

a colação de grau no curso de graduação em Odontologia.  

Art. 24 – Somente serão consideradas as Atividades Complementares realizadas 

durante a graduação em Odontologia do Centro Universitário UnirG.